
Página 1 Diário Oficial Volume 4, N°. 192/2023 Publicação: 09/11/2023

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/411 - Volume 4, N°.192/2023

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 N°. 192/2023 Codó - MA, 09/11/2023

EXPEDIENTE
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 ,  é uma
publicação  exclusivamente  eletrônica  da
Administração  Direta  deste  Município.
ACERVO
Você pode acessar as edições do Diiário Oficial de
forma  online  através  do  seguinte  endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Para  realizar
pesquisas  utilizando  qualquer  termo  ou  aplicar
filtros específicos, basta acessar a mesma página:
https://www.codo.ma.gov.br/diario.  Importante
ressaltar  que  todas  as  consultas,  pesquisas  e
downloads são totalmente gratuitos e não requerem
nenhum tipo de cadastro prévio.
PERIDIOCIDADE
As edições são publicadas diariamente, exceto nos
dias de sábado, domingo e feriados.
RESPONSAVEL
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ:  06.104.863.0001-95,  Prefeito  Dr.  José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, 538, Centro
T e l e f o n e :  ( 9 9 )  3 6 6 1  1 3 9 9  e - m a i l :
diar io@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

SUMÁRIO

1 - Juventude, Cultura e Igualdade Racial
  - EDITAL N° 01 DE PREMIAÇÃO A CULTURA E
ARTES LIVRES
  - EDITAL N°02 DE PREMIAÇÃO A PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL

Juventude,  Cultura  e  Igualdade
Racial

EDITAL N°01 DE PREMIAÇÃO A “CULTURA E
ARTES LIVRES"

LEI PAULO GUSTAVO CODÓ-MA

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CODÓ  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
JUVENTUDE,  CULTURA  E  IGUALDADE  RACIAL,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 195, de
08 de julho de 2022, e o Decreto Federal nº 11.525,
de 11 de maio de 2023.
RESOLVE: 
Art.  1º  -  Tornar Público e  Homologar o  Resultado
Preliminar  do  Edital  de  Chamamento  Público
nº01/2023 publicado no Diário Oficial Eletrônico, no
dia 09 de outubro de 2023.
 
Art. 2º - Divulgar a lista de Selecionados e Suplentes
conforme Edital 01/2023
LISTA DOS SELECIONADOS

Perfil da proposta: Artesä(o) (Artesanato)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 50
VALOR POR PROPOSTA: R$ 1.000,00
VALOR TOTAL: R$ 50.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Jesuíta Sampaio Lima 69 Selecionado(a)

2.  Maria Rita Bento dos Santos 64 Selecionado(a)

3.  Raimunda Maria de Jesus dos Anjos 61 Selecionado(a)

4.  Ana Valéria Queiroz Costa Medeiros 60 Selecionado(a)

5.  Maria Donata Feitosa Sousa 59 Selecionado(a)

6.  Raimunda Nonata Vieira dos Anjos 58 Selecionado(a)

7.  Maria Elizane Oliveira Torres 57 Selecionado(a)

8.  Aquiles Barbosa Lima 51 Selecionado(a)

9.  Maria Elenilde Soares Lima 50,5 Selecionado(a)

10.  Keila Rejane da Silva Santos 50 Selecionado(a)

11.  Maria Nayara Oliveira Torres 50 Selecionado(a)

12.  Andrena da Cruz Gomes 48 Selecionado(a)

13.  Herta Misaky Brito dos Santos 48 Selecionado(a)

14.  Meiry Lucia Costa da Silva 46 Selecionado(a)

15.  Simone Braz Lima 46 Selecionado(a)

16.  Katúcia Pereira Guilhon 46 Selecionado(a)

17.  Layane Silva da Costa 46 Selecionado(a)

18.  Antonia Vanieli Araujo Coutinho 45 Selecionado(a)

19.  Deylla Raniele da Silva Freitas 45 Selecionado(a)

20.  Thamires Sousa dos Santos 44 Selecionado(a)

21.  Maria Cleudilene Oliveira de Brito 44 Selecionado(a)



Página 2 Diário Oficial Volume 4, N°. 192/2023 Publicação: 09/11/2023

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/411 - Volume 4, N°.192/2023

22.  Luciana Rodrigues Rosa 42 Selecionado(a)

23.  Marcos Vinicios dos Santos Silva 42 Selecionado(a)

24.  Renyde Barros Freire 42 Selecionado(a)

25.  Karla Viviane Carvalho da Silva 42 Selecionado(a)

26.  Maria Raimunda da Silva 42 Selecionado(a)

27.  Marilene Cruz da Silva 41,6 Selecionado(a)

28.  Rayane Gabrile Ilário Rocha 41 Selecionado(a)

29.  Maria Nazaré dos Santos de Sousa 40 Selecionado(a)

30.  Rita Maria Machado de Menezes 40 Selecionado(a)

31.  Célia Maria Sobral Costa 40 Selecionado(a)

32.  Maria do Socorro Moreira dos Santos 40 Selecionado(a)

33.  Francinalva Teixeira da Cruz 40 Selecionado(a)

34.  Elayne Estefane Salazar da Silva 39,1 Selecionado(a)

35.  Maria Derlane de Jesus dos Anjos 39 Selecionado(a)

36.  Raniele Costa Alves 39 Selecionado(a)

37.  Cassia Adriana Pires da Silva Leitão 39 Selecionado(a)

38.  Anelita Vieira Batista 39 Selecionado(a)

39.  Sueli de Jesus Fernandes da Silva 39 Selecionado(a)

40.  Maria Adélia Pinto Soares Lima 39 Selecionado(a)

41.  Adriele Macêdo dos Santos 38,5 Selecionado(a)

42.  Vilmaria de Sousa Santos 38,3 Selecionado(a)

43.  Francisca Auricélia Marques Castro 38 Selecionado(a)

44.  Maria das Graças da Cruz Oliveira 38 Selecionado(a)

45.  Adriana da Silva Lima 38
 Selecionado(a)

46.  Aline Vitória Alencar Santos 38 Selecionado(a)

47.  Amanda Maria Alencar Santos 38 Selecionado(a)

48.  Ediane da Silva Goveia 38 Selecionado(a)

49.  Mirian de Oliveira Silva 37,5 Selecionado(a)

50.  Ana Creude da Silva Araújo Rodrigues 37 Selecionado(a)

51.  Cássia Regina Lopes dos Santos 36,5 Suplente

52.  Maria de Fátima Matos Moreira dos Santos 36 Suplente

53.  Kelly Anny da Silva Costa Santos 36 Suplente

54.  Antônio Nilson Lima de Moraes 36 Suplente

55.  Francisca de Assis dos Santos 36 Suplente

56.  Raimunda dos Santos 35 Suplente

57.  Sandra Maria Mendes Queiroz Lima 35 Suplente

58.  Dayane Cunha Rocha da Silva Viana 35 Suplente

59.  Maria Francisca Pereira Soares 35 Suplente

60.  Fernanda Raquel Costa Queiroz 35 Suplente

61.  Francisca Gomes da Silva 35 Suplente

62.  Maria de Jesus Santos Soares 35 Suplente

63.  Francisca Adriana Soares Vidal 33 Suplente

64.  Maria Francisca Muniz 33 Suplente

65.  Xarliete Gomes da Silva 33 Suplente

66.  Francineide dos Santos 33 Suplente

67.  Tatyana da Silva Santos 33 Suplente

68.  Maria do Socorro Oliveira Sousa 32 Suplente

69.  Francilene de Oliveira Ferreira 32 Suplente

70.  Marcos Vinícius dos Santos 32 Suplente

71.  Richard Silveira Maia 31,5 Suplente

72.  Ana Clea Arruda 31 Suplente

73.  Gilmaria da Silva Rodrigues 30 Suplente

74.  Deziolanda Neres da Silva 29 Suplente

75.  Xardiane Gomes da Silva 29 Suplente

76.  Neli Matias Borges 28 Suplente

77.  Vanuza Cruz Pinto Pereira 28 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: COLETIVOS DE CAPOEIRA
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 06
VALOR POR PROPOSTA: R$ 3.000,00
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Antônio Fábio Ferreira 50 Selecionada(a)

2.  Silmara Oliveira Leal Gomes 35 Selecionado(a)

3.  Edelvane Costa de Sousa 34 Selecionado(a)

4.  Francisco de Oliveira da Silva 33 Selecionado(a)

5.  Carla Ruthiele de Sousa Santos 32 Selecionado(a)

6.  Eugênio Lima Meireles 30 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: PRODUTOR DE EVENTOS
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 06
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Jean Carlos da Silva Machado 69,4 Selecionado(a)

2.  Jonnatan Lima Pontes 67,00 Selecionado(a)

3.  João Paulo Trindade 60,5 Selecionado(a)

4.  Francisco Xavier Viana da Silva 60,3 Selecionado(a)

5.  Roberto Leite Sampaio 54,3 Selecionado(a)

6.  Adilson Ferreira Lima 53,2 Selecionado(a)

7.  José Welliton Rau Viana 51,2 Suplente

8.  José Augusto Sousa Barbosa 51 Suplente

9.  Adriana Rodrigues Rosa Lacerda 50 Suplente

10.  Juliana Moreira Nogueira 43 Suplente

11.  Maria Iranilde Miranda Conceição Miranda 9,5 Suplente

12.  Maria Francisca Guimarães Reis 5
 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: VIOLEIROS, POETAS E CORDELISTAS
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 06
VALOR POR PROPOSTA: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Erisvaldo da Silva Ananias 49,5 Selecionado(a)

2.  João Pereira Costa Sobrinho 48 Selecionado(a)

3.  Antônio de Paula 32,7 Selecionado(a)

4.  Agnaldo Silva Ananias 24,5 Selecionado(a)

5.  Maria Judith Dias Salar 22 Selecionado(a)

6.  José Maximiano Souza 21,5
 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: COLETIVO DE HIP HOP
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 08
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.500,00
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Guilherme Santos Galvão 73 Selecionado(a)

2.  Gildean da Silva Nascimento 71 Selecionado(a)



Página 3 Diário Oficial Volume 4, N°. 192/2023 Publicação: 09/11/2023

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/411 - Volume 4, N°.192/2023

3.  Robson Luís Moreira 69 Selecionado(a)

4.  Jorge Rosário da Silva 68 Selecionado(a)

5.  João Batista dos Santos Moreira 65 Selecionado(a)

6.  Rafael Santos Braga 61 Selecionado(a)

7.  Agnaldo da Silva Aguiar 58 Selecionado(a)

8.  Gilberto Nunes da Silva Júnior 53 Selecionado(a)

9.  Davi Pereira Trovão 50 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: PONTO DE CULTURA
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 03
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Rânia Beatriz Oliveira Reis 59 Selecionado(a)

2.  Camile Vitória Rodrigues Lima 51 Selecionado(a)

3.  Sonia Maria de Jesus Farias 50 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: ARTISTA VISUAL (ARTES PLÁSTICAS)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Francisco Sérvulo Rodrigues Roberto 80 Selecionado(a)

2.  Rafael Viana dos Santos 67 Selecionado(a)

3.  Sandro Rogério Salazar da Silva (menor de
idade) 58 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: TAMBOR DE CRIOULA (TRADICIONAL)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 4.000,00
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Luzanira Sousa da Silva 56 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: TAMBOR DE CRIOULA (TERREIRO)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 03
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Antônio Francisco Macêdo 80,3 Selecionado(a)

2.  José Maria Protetor Militar Filho 78,5 Selecionado(a)

3.  José Valdeci Cruz de Andrade 76 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: BUMBA MEU BOI (ORQUESTRA)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Maurício Sousa dos Santos 80 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: BUMBA MEU BOI (ZABUMBA)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00

VALOR TOTAL: R$ 2.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Francisco Salazar Dias 88,51 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: BUMBA MEU BOI (TERREIROS)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Maria Julia Sena Moreira 81,2 Selecionado(a)

2.  Raquel  Cristiane  Nogueira  das  Neves
Nascimento 75,5 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: QUADRILHAS JUNINAS ESTILIZADAS
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 05
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Santiago Frazão de Almeida 79 Selecionado(a)

2.  Evaldo da Costa  Pereira Junior 77 Selecionado(a)

3.  Denise Rodrigues Lima 71 Selecionado(a)

4.  Railson Cunha Ribeiro 41 Selecionado(a)

5.  Artur da Silva Melo 40 Selecionado(a)

6.  Lidiane Carvalho Silva 38 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: QUADRILHAS JUNINAS MIRIM
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 03
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Poliana dos Santos da Silva 57 Selecionado(a)

2.  Dhonnas Fernandes da Silva Silva 54 Selecionado(a)

3.  Francisco Fernando Pires Santiago 48 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: GRUPO DE DANÇA XAXADO
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Alex da Luz Cunha 73 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: CANTOR SOLO
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 06
VALOR POR PROPOSTA: R$ 1.000,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Magno de Morais Freitas 84 Selecionado(a)

2.  José de Ribamar Morais Costa 69 Selecionado(a)

3.  Taciane dos Santos Lima de Lima 62 Selecionado(a)

4.  Roberto Carlos Gomes da Silva 50 Selecionado(a)

5.  José de Ribamar Costa Gomes 48 Selecionado(a)

6.  Carlos Augusto de Sousa 45 Selecionado(a)

7.  José Francisco Silva Neto 35 Suplente

8.  Isac Silva de Lima 32 Suplente



Página 4 Diário Oficial Volume 4, N°. 192/2023 Publicação: 09/11/2023

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/411 - Volume 4, N°.192/2023

 

PERFIL DA PROPOSTA: ESQUEMAS MUSICAIS
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 12
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Edivan Lima Ferreira 55 Selecionado(a)

2.  José Armando de Lima Sousa 54 Selecionado(a)

3.  Hamilton Vieira Paiva Neto 53,5 Selecionado(a)

4.  Antônio da Silva Masceno 53 Selecionado(a)

5.  Bruno Hallys Silva e Silva 42 Selecionado(a)

6.  Célio Lima da Silva 39 Selecionado(a)

7.  Marcelo Costa da Silva 37 Selecionado(a)

8.  Wanderson Barros da Silva 34 Selecionado(a)

9.  Francisco das  Chagas Rosa da Conceição
Filho 33,9 Selecionado(a)

10.  Francisco Pereira dos Santos 33,7 Selecionado(a)

11.  Carlos Roberto de Sousa 33 Selecionado(a)

12.  Bruno Casteliano Almeida Medeiros 32 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: DJ’s (SOM MECÂNICO)
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 08
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 16.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Fabiano Sardinha Ribeiro 55 Selecionado(a)

2.  Rozangela Maria Sousa Silva 44 Selecionado(a)

3.  Francisco Oliveira da Silva 15 Selecionado(a)

4.  Antônio Roberto Silva 8 Selecionado(a)

5.  Josivan da Silva Cantanhede 8 Selecionado(a)

6.  Vanilson Cardoso dos Santos 5 Selecionado(a)

7.  Mazerine Carvalho Silva 4 Selecionado(a)

8.  Ismael Lisboa de Lima 3,9 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: LIVRO, LEITURA E LITERATURA
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.400,00
VALOR TOTAL: R$ 4.800,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Francileide da Silva de Sousa 37 Selecionado(a)

2.  Maria Alda Pinto Soares 36 Selecionado(a)

3.  Lucas Matheus Oliveira Santos 31 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: GRUPO DE DANÇA DE ESTILOS VARIADOS
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 04
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.500,00
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Alicemar de Jesus da Silva Silva 58 Selecionado(a)

2.  Micaelle dos Santos Pereira 41 Selecionado(a)

3.  Leiliane Cristina da Silva Santos 30 Selecionado(a)

4.  Nayara Monteiro Medeiros 18 Selecionado(a)

 

PERFIL DA PROPOSTA: ASSOCIAÇÃO CULTURAL
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00

N° PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Melissa Abreu Lima de Sousa 79 Selecionado(a)

2.  Beatriz Gonçalves dos Santos 78 Selecionado(a)

3.  Eliel dos Santos Lima 73 Suplente

4.  Márcia Daniele Vieira de Sousa 65 Suplente

5.  Estefânia das Chagas  Oliveira 59 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: MESTRES(AS) DAS TRADIÇÕES POPULARES
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 10
VALOR POR PROPOSTA: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 20.000,00

N° VAGA PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  José Augusto Silva Serra 86 Selecionado(a)

2.  Nilza Moreira Viana 85 Selecionado(a)

3.  F r a n c i s c o  d a s  C h a g a s  C o s t a  d e
Queiroz(Chaguinha) 71 Selecionado(a)

4.  José Orlando Pinto dos Santos 62 Selecionado(a)

5.  Terezinha de Jesus Guilhon Trindade 60 Selecionado(a)

6.  Domingos Sousa 60 Selecionado(a)

7.  Beatriz dos Santos Bandeira 53 Selecionado(a)

8.  Mariana Muniz 53 Selecionado(a)

9.  Maria dos Santos Sardinha 49 Selecionado(a)

10.  Francisco de Assis Dias Brandão 45 Selecionado(a)

11.  Raimundo Brandão de Pinho 42 Suplente

12.  Sônia Maria Sousa Farias de Jesus 39 Suplente

13.  Miligram Gomes 37 Suplente

14.  Orlando Matos Rocha 36 Suplente

15.  Francisco Carlos dos Santos Nascimento 34 Suplente

16.  Maria da Conceição de Sousa Santos 32 Suplente

17.  Sebastião Sardinha da Cruz 32 Suplente

 

PERFIL DA PROPOSTA: BANDA DE MÚSICA
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APOIADAS: 07
VALOR POR PROPOSTA: R$ 3.000,00
VALOR TOTAL: R$ 21.000,00

N°  VAGA REPRESENTANTE / PROPONENTE PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  Marcos Antônio da Silva Pacheco 72 Selecionado(a)

2.  Raylon Torres Leal 70 Selecionado(a)

3.  Leonardo Rogério da Silva Rodrigues 69 Selecionado(a)

4.  Paixão Novais 65 Selecionado(a)

5.  Eduardo da Silva de Araújo 58 Selecionado(a)

6.  Murilo Alfredo Vieira Neto 61,5 Selecionado(a)

7.  Gabriel Trinta Trindade 61 Selecionado(a)

8.  Erick Machado Marques da Silva 60 Suplente

9.  Sean Conneri de Sousa Viana 57 Suplente

10.  Cinthia dos Santos Moreira 34 Suplente

 

Codó-MA 09 de novembro de 2023

José Francisco Lima Neres



Página 5 Diário Oficial Volume 4, N°. 192/2023 Publicação: 09/11/2023

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/411 - Volume 4, N°.192/2023

Prefeito Municipal de Codó

José Carlos Moreira
Secretário Municipal de Juventude, Cultura e

Igualdade Racial

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

EDITAL N°02 DE PREMIAÇÃO A “PRODUÇÃO
AUDIOVISUAL”

LEI PAULO GUSTAVO CODÓ-MA

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  CODÓ  POR
INTERMÉDIO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
JUVENTUDE,  CULTURA  E  IGUALDADE  RACIAL,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 195, de
08 de julho de 2022, e o Decreto Federal nº 11.525,
de 11 de maio de 2023.
RESOLVE: 
Art.  1º  -  Tornar Público e  Homologar o  Resultado
Preliminar  do  Edital  de  Chamamento  Público  nº
02/2023 publicado no Diário Oficial Eletrônico, no dia
09 de outubro de 2023.
 

Art. 2º - Divulgar a lista de Propostas Selecionadas
conforme Edital 02/2023.
 
LISTA DAS PROPOSTAS SELECIONADAS
PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE MÉDIA METRAGEM SOBRE O PATRIMÔNIO HISTÓRICO MATERIAL
NOME DO PROJETO: MEMÓRIA, HISTÓRIA E CIDADANIA: O DIREITO AO PASSADO
NOME DO REPRESENTANTE: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA
N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 10.000,00
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 54 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE MÉDIA METRAGEM SOBRE A LITERATURA CODOENSE

NOME DO PROJETO: A LITERATURA CODOENSE E A IDENTIDADE CULTURAL

NOME DO REPRESENTANTE: CLEMENTE DE BRITO FILHO

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 10.000,00
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  CLEMENTE  FILHO  FOTOGRAFIAS  E
FILMES 69 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE MÉDIA METRAGEM SOBRE AS MANIFESTAÇÕES RELIGIOSAS PROFESSADAS EM CODÓ

NOME DO PROJETO: PLURALISMO RELIGIOSO EM CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE: NEUTON MARCOS ROCHA DOS SANTOS

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 10.000,00
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  NEUTON ASSESSORIA E PROJETOS 70 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE CURTA METRAGEM SOBRE A HISTÓRIA DO BUMBA-MEU-BOI EM CODÓ

NOME DO PROJETO 01: BUMBA-MEU-BOI: ENCANTOS E TRADIÇÕES DE CODÓ-MA

NOME DO REPRESENTANTE 01: JEAN CARLOS DA SILVA MACHADO

NOME DO PROJETO 02: BOI BRILHO DO CAMPO: HERANÇA RÍTMICA DO SOTAQUE DE ZABUMBA

NOME DO REPRESENTANTE 02: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  J.C. DA S. MACHADO 59 Selecionado

2.  FERNANDO  A.R.  SERRA  EIRELI(ESTILO
AFRO) 50 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE CURTA METRAGEM SOBRE COMUNIDADES DE TERREIRO EM CODÓ

NOME DO PROJETO 01: HISTÓRICO  DA  TENDA  ESPÍRITA  DE  UMBANDA  E  CULTOS  AFROS
BRASILEIROS SANTA BÁBARA

NOME DO REPRESENTANTE 01: NEUTON MARCOS ROCHA DOS SANTOS

NOME DO PROJETO 02: RAÍZES  SAGRADAS:  VIVENCIAS  E  TRADIÇÕES  NAS  COMUNIDADES  DE
TERREIROS EM CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE 02: JEAN CARLOS DA SILVA MACHADO

NOME DO PROJETO 03: GUARDIÕES  DO  TERECÔ:  A  VIDA  E  LEGADO  DO  PAI  DE  SANTO
DOMINGUEIRO

NOME DO REPRESENTANTE 03: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

NOME DO PROJETO 04: O TERECÔ E A ESPIRITUALIDADE EM CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE 04: WAGNER ALEXANDRE DA SILVA LIMA

NOME DO PROJETO 05: HISTÓRICO  DA  TENDA  ESPÍRITA  DE  UMBANDA  NOSSA  SENHORA  DA
CONCEIÇÃO

NOME DO REPRESENTANTE 05: VANILSON CARDOSO DOS SANTOS

NOME DO PROJETO 06: TERECÔ GENUÍNAMENTE CODOENSE

NOME DO REPRESENTANTE 06: MARIA CLÁUDIA DA SILVA QUEIROZ

NOME DO PROJETO 07: O TERECÔ E SUAS PECULIARIDADES

NOME DO REPRESENTANTE 07: CLEMENTE DE BRITO FILHO

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 07
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 42.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  NEUTON ASSESSORIA E PROJETOS 73 Selecionado

2.  J.C. DA S. MACHADO 52 Selecionado

3.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 49 Selecionado

4.  W.A. SILVA LIMA LTDA 46 Selecionado

5.  N.P. PRODUÇÕES E EVENTOS DE CODÓ 45 Selecionado

6.  C.L. PRODUÇÕES MÚSICAS 44 Selecionado

7.  CLEMENTE  FILHO  FOTOGRAFIAS  E
FILMES 43 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE CURTA METRAGEM SOBRE QUADRILHAS JUNINAS ESTILIZADAS DE CODÓ

NOME DO PROJETO 01: 21 ANOS DE MANDACARU: DO CAIPIRA AO ESTILIZADO

NOME DO REPRESENTANTE 01: CLEMENTE DE BRITO FILHO

NOME DO PROJETO 02: UMA ANÁLISE DA JUNINA ESTILIZADA RENASCER DO SERTÃO DE CODÓ-
MA

NOME DO REPRESENTANTE 02: NEUTON MARCOS ROCHA DOS SANTOS

NOME DO PROJETO 03: QUADRILHA  MATUTA  TRADICIONAL  E  QUADRILHA  ESTILIZADA:
DIFERENÇAS CULTURAIS

NOME DO REPRESENTANTE 03: GILDESON TELES PEREIRA

NOME DO PROJETO 04: DANÇA, CORES E TRADIÇÃO: O UNIVERSO DAS QUADRILHAS JUNINAS
ESTILIZADAS NA MUNICÍPIO DE CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE 04: JEAN CARLOS DA SILVA MACHADO

NOME DO PROJETO 05: UNIDOS DA VILA: UMA QUADRILHA JUNINA DE ENCANTO E ESTILO

NOME DO REPRESENTANTE 05: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

NOME DO PROJETO 06: RENASCER  DO  SERTÃO:  PASSOS,  CORES  E  TRADIÇÕES  DE  UMA
QUADRILHA JUNINA

NOME DO REPRESENTANTE 06: WAGNER ALEXANDRE SILVA LIMA

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 06
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 36.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  CLEMENTE  FILHO  FOTOGRAFIAS  E
FILMES 74 Selecionado

2.  NEUTON ASSESSORIA E PROJETOS 69 Selecionado

3.  GPRODUTORA ÁUDIO/FOTO/VÍDEO 63 Selecionado

4.  J.C. DA S. MACHADO 62 Selecionado

5.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 55 Selecionado

6.  W.A. SILVA LIMA LTDA 52 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE CURTA METRAGEM SOBRE O TAMBOR-DE-CRIOULA CODOENSE

NOME DO PROJETO: TAMBORES DA RESISTÊNCIA: O LEGADO DO TAMBOR DE CRIOULA AFRO-
CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE: CLEMENTE DE BRITO FILHO

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 01
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 6.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  CLEMENTE  FILHO  FOTOGRAFIAS  E
FILMES 74 Selecionado

 



Página 6 Diário Oficial Volume 4, N°. 192/2023 Publicação: 09/11/2023

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Para consultar a veracidade da publicação acesse

https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/411 - Volume 4, N°.192/2023

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE CURTA METRAGEM SOBRE MESTRES E MESTRAS DA CULTURA CODOENSE

NOME DO PROJETO 01: HISTÓRICO E  ANÁLISE  DA VIDA DO MESTRE DE CULTURA ORLANDO
MATOS

NOME DO REPRESENTANTE 01: GILDESON TELES PEREIRA

NOME DO PROJETO 02: O NOTÓRIO SABER A VIDA E A ARTE DE MESTRE AUGUSTO SERRA

NOME DO REPRESENTANTE 02: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  GPRODUTORA ÁUDIO/FOTO/VÍDEO 69 Selecionado

2.  FERNANDO A.R. SERRA EIRELI  (ESTILO 
AFRO) 51 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
DOCUMENTÁRIO DE CURTA METRAGEM SOBRE A HISTÓRIA DAS COMUNIDADES QUILOMBOLAS DE CODÓ

NOME DO PROJETO 01: A IMPORTÂNCIA DE UMA COMUNIDADE QUILOMBOLA  NO CONTEXTO
SOCIAL NO MUNICÍPIO DE CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE 01: GILDESON TELES PEREIRA

NOME DO PROJETO 02: ANÁLISE DA VIDA COTIDIANA NA COMUNIDADE SANTO ANTÔNIO DOS
PRETOS EM CODÓ-MA

NOME DO REPRESENTANTE 02: NEUTON MARCOS ROCHA DOS SANTOS

NOME DO PROJETO 03: RAÍZES DE RESISTÊNCIA: A SAGA DA COMUNIDADE QUILOMBOLA SANTO
ANTÔNIO DOS PRETOS EM CODÓ-MA

NOME DO REPRESENTANTE 03: JEAN CARLOS DA SILVA MACHADO

NOME DO PROJETO 04: RESITÊNCIA E RESILIÊNCIA: A HISTÓRIA DO QUILOMBO BOM JESUS

NOME DO REPRESENTANTE 04: WAGNER ALEXANDRE SILVA LIMA

NOME DO PROJETO 05: BOQUEIRÃO DOS VIEIRAS: O LEGADO DE RESISTÊNCIA

NOME DO REPRESENTANTE 05: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 05
VALOR POR PROPOSTA: R$ 6.000,00
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  GPRODUTORA ÁUDIO/FOTO/VÍDEO 70 Selecionado

2.  NEUTON ASSESSORIA E PROJETOS 68 Selecionado

3.  J.C. DA S. MACHADO 61 Selecionado

4.  W.A. SILVA LIMA LTDA 53 Selecionado

5.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 45 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
MINIDOCUMENTÁRIO SOBRE A HISTÓRIA DO HIP HOP EM CODÓ

NOME DO PROJETO 01: A INFLUÊNCIA DA CULTURA HIP HOP PARA A JUVENTUDE CODOENSE

NOME DO REPRESENTANTE 01: NEUTON MARCOS ROCHA DOS SANTOS

NOME DO PROJETO 02: CODÓ HIP HOP: NOVOS VERSOS NOVAS VOZES

NOME DO REPRESENTANTE 02: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 4.000,00
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  NEUTON ASSESSORIA E PROJETOS 54 Selecionado

2.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 46 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
MINIDOCUMENTÁRIO SOBRE A HISTÓRIA DA CAPOEIRA EM CODÓ

NOME DO PROJETO 01: A INFLUÊNCIA DA CAPOEIRA PARA A JUVENTUDE CODOENSE

NOME DO REPRESENTANTE 01: NEUTON MARCOS ROCHA DOS SANTOS

NOME DO PROJETO 02: SONHOS DA CAPOEIRA: BATENDO NO BERIMBAU

NOME DO REPRESENTANTE 02: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 4.000,00
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  NEUTON ASSESSORIA E PROJETOS 59 Selecionado

2.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 52 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
MINIDOCUMENTÁRIO SOBRE A HISTÓRIA DE VIOLEIROS, CORDELISTAS E POETAS POPULARES DE CODÓ

NOME DO PROJETO 01: ENTRE TONS E VERSOS: A MUSICALIDADE E O POEMA NA MORDENINADE
EM CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE 01: LAÉVIO SILVA DE ANDRADE

NOME DO PROJETO 02: CANTORIA NA PRAÇA: A IMPORTÂNCIA DO VIOLEIRO PARA A CULTURA
POPULAR EM CODÓ-MA

NOME DO REPRESENTANTE 02: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 02
VALOR POR PROPOSTA: R$ 4.000,00
VALOR TOTAL: R$ 8.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  L.S.A. SERVIÇOS 56 Selecionado

2.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 48 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
MINIDOCUMENTÁRIO SOBRE A HISTÓRIA DA CULTURA REGGAE CODOENSE

NOME DO PROJETO 01: REGGAE CODOENSE: RAÍZES E RÍTMOS

NOME DO REPRESENTANTE 01: MARCOS B. DA SILVA

NOME DO PROJETO 02: A IMPORTÂNCIA DA CULTURA REGGAE NO COMBATE AO PRECONCEITO
RACIAL NO MUNICÍPIO DE CODÓ

NOME DO REPRESENTANTE 02: NEUTON MARCOS ROCHA DOS SANTOS

NOME DO PROJETO 03: ANÁLISE DO REGGAE COMO UMA CULTURA MUSICAL DE PAZ E AMOR EM
SUAS LETRAS

NOME DO REPRESENTANTE 03: VANILSON CARDOSO DOS SANTOS

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 03
VALOR POR PROPOSTA: R$ 4.000,00
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  HIGHLANDER PRODUÇÕES 74 Selecionado

2.  NEUTON ASSESSORIA E PROJETOS 69 Selecionado

3.  N.P. PRODUÇÕES E EVENTOS DE CODÓ 65 Selecionado

 

PERFIL DA PROPOSTA:
MINIDOCUMENTÁRIO PRODUZIDOS EM WEBSITES SOBRE A CULTURA POPULAR CODOENSE

NOME DO PROJETO 01: ARQUITETURA E HISTÓRIA: CODÓ EM FOCO

NOME DO REPRESENTANTE 01: FERNANDO AUGUSTO RIBEIRO SERRA

NOME DO PROJETO 02: O USO DO WEBSITE COMO FERRAMENTA DE DIVULGAÇÃO DAS CULTURAS
POPULARES

NOME DO REPRESENTANTE 02: CLEMENTE DE BRITO FILHO

NOME DO PROJETO 03: CONHECENDO A HISTÓRIA DA CULTURA POPULAR CODOENSE

NOME DO REPRESENTANTE 03: LEONARDO DA SILVA ALVES

N° MÁXIMO DE PROPOSTAS APROVADAS: 03
VALOR POR PROPOSTA: R$ 4.000,00
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00

N° PROJETO EMPRESA PONTUAÇÃO RESULTADO

1.  FERNANDO A.R.  SERRA EIRELI  (ESTILO
AFRO) 57 Selecionado

2.  CLEMENTE  FILHO  FOTOGRAFIAS  E
FILMES 56 Selecionado

3.  L .  A .  C O M U N I C A Ç Ã O  E
P R O F I S S I O N A L I Z A Ç Ã O 55 Selecionado

 

Codó-MA 09 de novembro de 2023

José Francisco Lima Neres
Prefeito Municipal de Codó

José Carlos Moreira
Secretário Municipal de Juventude, Cultura e

Igualdade Racial

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08652e5c36
3efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, 538, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Juventude, Cultura e Igualdade Racial 1
	EDITAL N° 01 DE PREMIAÇÃO A CULTURA E ARTES LIVRES 1-1
	EDITAL N°02 DE PREMIAÇÃO A PRODUÇÃO AUDIOVISUAL 1-2

		2023-11-09T21:54:29-0300
	MUNICIPIO DE CODO:06104863000195




